
DECRETO   DE   RECTORÍA  

  

Académico Nº 38/2022  

   

REF.:   Establece  plan de estudios del programa 

de “Magíster en Dirección Pública”, 

aplicable a contar de la promoción de 

ingreso año 2023.  

  

                                        

Valparaíso, 15 de diciembre de 2022  

  

VISTOS:  

  

1°. El Decreto de Rectoría Académico Nº12/2019, de fecha 8 de agosto de 2019, que 

estableció el Plan de Estudios del programa de Magíster en Dirección Pública; 

 

2°. La proposición formulada por el Director del Centro de Estudios y Asistencia 

Legislativa (CEAL), en orden a establecer un nuevo reglamento académico del 

programa de Magíster en Dirección Pública, aplicable a contar de la promoción de 

ingreso 2023;  

 

3°. El Acta de acuerdo del Consejo del citado Centro en su sesión de fecha 16 de 

noviembre de 2022; 

 

4°. El memorándum de la Dirección de Magíster y Postítulo DIR.MAG N° 136/2022, de 

fecha 1 de diciembre de 2022;  

 

5°. El parecer favorable emitido por la Vicerrectora Académica su memorándum VRA 

N° 206/22, de fecha 14 de diciembre de 2022; y 

 

6°. Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la Universidad.  

  

DECRETO:  

  

Establécese el siguiente plan de estudios del programa de “Magíster en Dirección 

Pública” que impartirá el Centro de Estudios y Asistencia Legislativa (CEAL) a contar de 

la cohorte 2023:  

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

DRA N° 38/2022 

 

PLAN DE ESTUDIOS   

MAGÍSTER EN DIRECCIÓN PÚBLICA  

  

Artículo 1°  

El plan de estudios del programa de Magíster en Dirección de Pública se implementará en 

base a las siguientes modalidades y asignaturas:  

Primer Semestre  

SIGLA  CLAVE  Asignaturas  Créditos  

PUCV  

Créditos  

SCT  

MDP  7200  El Derecho ante la toma de decisiones en la 

Administración del Estado  

2 3 

MDP  7201  Introducción a la Ciencia Política y Políticas 

Públicas  

2 3 

MDP  7202  Finanzas Básicas aplicadas al Sector Público  2 3 

MDP  7203  Métodos  cuantitativos  para  la 

 toma  de decisiones  

1 2 

MDP  7204  Teoría de la Organización  1 2 

MDP  7205  Gestión de Recursos Humanos  1 2 

MDP  7111  Taller de Liderazgo y Trabajo en Equipo  1 2 

Total   10 17 

  

Segundo Semestre  

SIGLA  CLAVE  Asignaturas  Créditos  

PUCV  

Créditos  

SCT  

MDP  7206  Régimen de Control Jurídico en la  

Administración del Estado  

1 2 

MDP  7207  Ética y Probidad  1 2 

MDP  7208  Economía del Sector Público y Política 

Económica  

1 2 

MDP  7209  Evaluación Privada v Social de Proyectos  2 3 

MDP  7210  Planificación Estratégica y Control de 

Gestión  

2 3 

MDP  7211  Información y Gestión de Tecnologías de la 

Información  

1 2 

MDP  7114  Taller de Políticas Públicas  1 2 

MDP  7212  Modelamiento y Rediseño Organizacional  1 2 

Total    10 18 

  

  



3 

DRA N° 38/2022 

 

Tercer Semestre  

SIGLA  CLAVE  Asignaturas  Créditos  

PUCV  

Créditos  

SCT  

MDP  7213  Gestión de Contratos  1 2 

MDP  7214  Metodología de la Investigación  1 2 

MDP  7215  Comunicaciones y Relaciones Públicas  1 2 

MDP  7216  Marketing Estratégico  1 2 

MDP  771  Taller de Rediseño de Procesos  1 2 

MDP  772  Taller de Comunicaciones  1 2 

MDP  7218  Seminario de Graduación I  3 5 

    Asignatura Optativa 1  1 2 

    Asignatura Optativa 2  1 2 

Total    11 21 

  

Cuarto Semestre  

SIGLA  CLAVE  Asignaturas  Créditos  

PUCV  

Créditos  

SCT  

MDP  7217  Seminarios y Conferencias  1 2 

MDP  773  Taller de Negociación  1 2 

MDP  774  Taller de Gestión del Cambio  1 2 

MDP  7219  Seminario de Graduación II  8 12 

 Total   11 18 

  

Artículo 2º  

El(La) alumno(a) deberá además aprobar, durante el tercer semestre, dos asignaturas con 

carácter optativo, cada una con un crédito PUCV, entre aquellas que, a continuación, se 

mencionan, sin perjuicio que, a futuro, se puedan incorporar otras asignaturas optativas:  

SIGLA  CLAVE  Asignaturas  Créditos  

PUCV  

Créditos  

SCT  

MDP  7221  Modernización  del  Estado  y  

Descentralización  

1 2 

MDP  7222  Gestión de Servicios  1 2 

MDP  7223  Relaciones Internacionales  1 2 

MDP  7224  Gobierno Electrónico  1 2 

MDP  7225  Impacto Ambiental en Proyectos de 

Ienversión  

1 2 

  

De la oferta de asignaturas optativas, sólo se dictarán aquellas dos que obtengan el mayor 

número de preferencias por parte de los(as) alumnos(as).  



4 

DRA N° 38/2022 

 

Artículo 3º  

El plan de estudios tiene un total de 42 créditos PUCV equivalentes a 74 créditos SCT, de 

acuerdo a la siguiente estructura:  

 

Actividad académica   Créditos  

PUCV   

Créditos SCT   

Asignaturas obligatorias   40 70 

Asignaturas optativas   2 4 

Total de créditos    42 74 

  

Artículo 4°  

Para efecto de homologación de asignaturas, establézcanse las siguientes, para los planes 

de estudios contenidos en el Decreto de Rectoría Académico Nº 47/2011, modificado por el 

Decreto de Rectoría Académico Nº 52/2011 y complementado por el Decreto de Rectoría 

Académico Nº 43/2013:  

 

Asignatura base DRA Nº  

18/2011 modificado por  

DRA Nº 47/2011 y DRA Nº  

52/2011  

Créditos  

PUCV  

Asignatura Homologada  Créditos  

PUCV  

Créditos  

SCT  

MDP  

710  

El Derecho ante 

la toma de 

decisiones en la 

Administración 

del Estado  

3 MDP  

7200  

El Derecho ante 

la toma de 

decisiones en la 

Administración 

del Estado  

2 3 

MDP  

7116  

Introducción a la  

Ciencia Política y  

Políticas  

Públicas  

4 MDP  

7201  

Introducción a la  

Ciencia Política y  

Políticas  

Públicas  

2 3 

MDP  

712  

Finanzas Básicas 

aplicadas al 

Sector Público  

4 MDP  

7202  

Finanzas Básicas 

aplicadas al 

Sector Público  

2 3 

MDP  

713  

Métodos 

cuantitativos para 

la toma de 

decisiones  

2 MDP  

7203  

Métodos 

cuantitativos para 

la toma de 

decisiones  

1 2 

MDP  

714  

Teoría de la 

Organización  

2 MDP  

7204  

Teoría de la 

Organización  

1 2 



5 

DRA N° 38/2022 

 

MDP  

716  

Gestión de  

Recursos  

Humanos  

2 MDP  

7205  

Gestión de  

Recursos  

Humanos  

1 2 

MDP  

7122  

Régimen de 

Control Jurídico 

en la  

Administración 

del Estado  

3 MDP  

7206  

Régimen de 

Control Jurídico 

en la  

Administración 

del Estado  

1 2 

MDP  

726  

Ética y Probidad  2 MDP  

7207  

Ética y Probidad  1 2 

MDP  

7117  

Economía del  

Sector Público y  

Política  

Económica  

3 MDP  

7208  

Economía del  

Sector Público y  

Política  

Económica  

1 2 

MDP  

723  

Evaluación 

Privada y Social 

de Proyectos  

4 MDP  

7209  

Evaluación 

Privada y Social 

de Proyectos  

2 3 

MDP  

734  

Planificación  

Estratégica y  

Control de  

Gestión  

4 MDP  

7210  

Planificación  

Estratégica y  

Control de  

Gestión  

2 3 

MDP  

7112  

Información y  

Gestión de  

Tecnologías de la  

Información  

3 MDP  

7211  

Información y  

Gestión de  

Tecnologías de la  

Información  

1 2 

MDP  

724  

Modelamiento y  

Rediseño  

Organizacional  

2 MDP  

7212  

Modelamiento y  

Rediseño  

Organizacional  

1 2 

MDP  

7113  

Gestión de 

Contratos  

2 MDP  

7213  

Gestión de 

Contratos  

1 2 

MDP  

7115  

Metodología de la 

Investigación  

2 MDP  

7214  

Metodología de la 

Investigación  

I 2 

MDP  

747  

Comunicaciones 

y Relaciones 

Públicas  

2 MDP  

7215  

Comunicaciones 

y Relaciones 

Públicas  

1 2 



6 

DRA N° 38/2022 

 

MDP  

757  

Marketing 

Estratégico  

2 MDP  

7216  

Marketing 

Estratégico  

1 2 

MDP  

7119  

Seminarios y 

Conferencias  

2 MDP  

7217  

Seminarios y 

Conferencias  

1 2 

MDP  

759  

Modernización 

del Estado y 

Descentralización  

2 MDP  

7221  

Modernización 

del Estado y 

Descentralización  

1 2 

MDP  

758  

Gestión de 

Servicios  

2 MDP  

7222  

Gestión de 

Servicios  

1 2 

MDP  

740  

Relaciones 

Internacionales  

2 MDP  

7223  

Relaciones 

Internacionales  

1 2 

MDP  

745  

Gobierno 

Electrónico  

2 MDP  

7224  

Gobierno 

Electrónico  

1 2 

MDP  

743  

Impacto  

Ambiental en 

Proyectos de 

Inversión  

2 MDP  

7225  

Impacto  

Ambiental en 

Proyectos de 

Inversión  

1 2 

  

Para efecto de homologación de asignaturas, establézcanse las siguientes, para los planes 

de estudios contenidos en el Decreto de Rectoría Académico Nº 83/2002 y anterior al Decreto 

de Rectoría Académico Nº 47/2011:  

 

Asignatura base DRA Nº 

83/2002  

Créditos  

PUCV  

Asignatura Homologada  Créditos  

PUCV  

Créditos  

SCT  

MDP 710  El Derecho ante 

la toma de 

decisiones en la 

Administración 

del Estado  

3 MDP 7200  El Derecho ante 

la toma de 

decisiones en la 

Administración 

del Estado  

2 3 

MDP 711  Ciencia Política y 

Políticas Públicas  

3 MDP 7201  Introducción a la  

Ciencia Política y  

Políticas Públicas  

2 3 

MDP 712  Finanzas Básicas 

aplicadas al 

Sector Público  

4 MDP 7202  Finanzas Básicas 

aplicadas al 

Sector Público  

2 3 



7 

DRA N° 38/2022 

 

MDP 713  Métodos 

cuantitativos para 

la toma de 

decisiones  

2 MDP 7203  Métodos 

cuantitativos para 

la toma de 

decisiones  

1 2 

MDP  

714  

Teoría de la 

Organización  

2 MDP 7204  Teoría de la 

Organización  

1 2 

MDP 716  Gestión de  

Recursos  

Humanos  

2 MDP 7205  Gestión de  

Recursos  

Humanos  

1 2 

MDP 770  Liderazgo y 

Trabajo en 

Equipo  

1 MDP 7111  Taller de  

Liderazgo y  

Trabajo en  

Equipo  

1 2 

MDP 725  Gestión de 

tecnología de la 

Información  

2 MDP 7211  Información y  

Gestión de  

Tecnologías de la  

Información  

1 2 

MDP 715  Información y  

Tecnologías de la 

Información  

2 

MDP 760  Seminarios y 

Conferencia I  

1 MDP 7114  Taller de 

Políticas Públicas  

1 2 

MDP 720  Sistemas de  

Control Jurídico y 

Responsabilidad 

en la  

Administración 

del Estado  

3 MDP 7206  Régimen de 

Control Jurídico 

en la  

Administración 

del Estado  

1 2 

MDP 721  Gestión de  

Contratos de  

Proyectos  

2 MDP 7213  Gestión de 

Contratos  

1 2 

MDP 726  Ética y Probidad  2 MDP 7207  Ética y Probidad  1 2 

MDP 723  Evaluación 

Privada y Social 

de Proyectos  

4 MDP 7209  Evaluación 

Privada y Social 

de Proyectos  

2 3 

MDP 734  Planificación  

Estratégica y  

Control de  

Gestión  

4 MDP 7210  Planificación  

Estratégica y  

Control de  

Gestión  

2 3 

MDP 724  Modelamiento y  

Rediseño  

Organizacional  

2 MDP 7212  Modelamiento y  

Rediseño  

Organizacional  

1 2 



8 

DRA N° 38/2022 

 

MDP 722  Economía del  

Sector Público y  

Política  

Económica  

2 MDP 7208  Economía del  

Sector Público y  

Política  

Económica  

1  2  

MDP 742  Economía del  

Sector Público y  

Política  

Económica II  

1 

MDP 761  Seminarios y  

Conferencias II  

1 MDP 7214  Metodología de la 

Investigación  

1  2  

MDP 780  Avance de Tesis  1 

MDP 743  Impacto  

Ambiental en 

Proyectos de 

Inversión  

2 MDP 7225  Impacto  

Ambiental en 

Proyectos de 

Inversión  

1  2  

MDP 747  Comunicaciones y  

Relaciones  

Públicas  

2 MDP 7215  Comunicaciones y  

Relaciones  

Públicas  

1 2 

MDP 757  Marketing 

Estratégico  

2 MDP 7216  Marketing 

Estratégico  

1 2 

MDP 763  Seminarios y 

Conferencias IV  

4 MDP 7217  Seminarios y 

Conferencias  

1 2 

MDP 762  Seminarios y 

Conferencias III  

1 

MDP 759  Modernización 

del Estado y 

Descentralización  

2 MDP 7221  Modernización 

del Estado y 

Descentralización  

1 2 

MDP 758  Gestión de 

Servicios  

2 MDP 7222  Gestión de 

Servicios  

1 2 

MDP 740  Relaciones 

Internacionales  

2 MDP 7223  Relaciones 

Internacionales  

1 2 

MDP 745  Gobierno 

Electrónico  

2 MDP 7224  Gobierno 

Electrónico  

1 2 

  

 

 

 

 

 



9 

DRA N° 38/2022 

 

Regístrese, comuníquese y archívese.  

  

  

 

  

      JOSÉ MARÍN RIVEROS                                  NELSON VÁSQUEZ LARA                           

Secretario General                                              Rector   

                  Pontificia Universidad Católica de Valparaíso  

Lo que comunico a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar.  

  

  

 

 

  

                                                                                      JOSÉ MARÍN RIVEROS               

                                                                                     Secretario General   

                                                                     Pontificia Universidad Católica de Valparaíso  
VºBº Contraloría 

Distribución: 

Varios. 

 


